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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Martina. Význam dobrovolnictví v sociálních službách na příkladu

města Pardubic. Hradec Králové, 2021, 63 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové. Ustav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá významem dobrovolnictví pro sociální služby v městě

Pardubice.

Teoretická část se zabývá definicí pojmu dobrovolník a dobrovolnictví v sociální práci,

dále se zaměřuje na dobrovolnictví v sociálních službách a jeho přínos v nich. Dále práce

stručně vymezuje historii dobrovolnictví v České republice i ve světě. Z důvodu hlavního

cíle práce jsou v práci zmíněna specifika dobrovolnictví v sociálních službách jako jsou

například vysílající organizace či výběr a příprava dobrovolníků.

Výzkumná část se zabývá hledáním odpovědí na hlavní cíl práce, respektive výzkumné

otázky, a to prostřednictvím kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaným

rozhovorem. V závěru jsou zhodnoceny výsledky výzkumu a zhodnocení přínosu

dobrovolnictví, také jsou uvedena doporučení vycházející z výsledků.

Klíčová slova: dobrovolník, dobrovolnictví, motivace, sociální služby, sociální práce
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DVOŘÁKOVÁ, Martina. The Importance of Volunteering in Social Services on the

Example of The City of Pardubice. Hradec Králové, 2021, 63 p. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Michal

Trousil, Ph.D

The thesis deals with the importance of volunteering in social services in the city of

Pardubice.

The theoretical part deals with the definition of the terms volunteering and volunteering

in social work and it also focuses on volunteering in social services and its benefits for

the society.

Furthermore, this part briefly defines the history of volunteering in the Czech Republic

as well as in the world.

Due to the main goal of the thesis, the specifics of volunteering in social services such as

sending organizations or the selection and training of volunteers are also mentioned.

The practical part aims to answer the main goal of the thesis, respectively the research

questions through qualitative research, specifically a semi-structured interview.

In the conclusion, the results of the research and the evaluation of the benefits of

volunteering are evaluated, as well as recommendations based on the results.
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Úvod

„Dobrovolníci nejsou placeni - ne proto, že jsou bezcenní, ale proto, že jsou

k nezaplacení. " Mahátma Gándhí

Bakalářská práce se zabývá významem dobrovolníctví, což je v dnešní době velmi

aktuální téma.

Díky současné situaci se ukázalo, že dobrovolnictví jako takové je velkým přínosem

nejen v sociálních službách, ale také ve zdravotnictví a dalších odvětvích. Dobrovolník

je potřebný hlavně tam, kde je nedostatečná kapacita pracovníků, ať už z finančních,

zdravotních nebo jiných důvodů.

Aktuálnost tohoto tématu není ale jediným důvodem, proč jsem se téma rozhodla

zpracovat. Vedla mě k tomu také moje vlastní zkušenost s dobrovolní civím. Před sedmi

lety jsem sama dobrovolníckou činnost vykonávala - několik měsíců jsem se věnovala

doučování dětí ze sociálně znevýhodněných rodin jako dobrovolník služeb Oblastní

charity Pardubice. O této možnosti, pro mě smysluplného, trávení času jsem se dozvěděla

od kamarádky, která dobrovolnictví také vykonávala a tato zkušenost pro mě byla

zlomová - přivedla mě až ke studiu oboru sociální práce. Během bakalářského studia

jsem se navíc k roli dobrovolníka opět vrátila.

Vzhledem k tomu, že je mi toto téma blízké a mám s ním osobní zkušenost mě zajímá

nejen pohled lidí, kteří se dobrovolnictví věnují, ale také pracovníků organizací,

ve kterých dobrovolníci působí. Ve výzkumné části této práce se tedy chci zaměřit na

pohled organizací - na jejich současný přístup k dobrovolnictví, motivy, které vedly

k tomu, aby organizace začala s dobrovolníky spolupracovat, náročnost této oblasti

a další.

Ve své bakalářské práci se nejprve věnuji teoretickému zpracování tématu

dobrovolnictví, vysvětluji, kdo a za jakých podmínek může být dobrovolníkem a také

jaké modely dobrovolnictví existují. Ve stručnosti také vymezuji historii dobrovolnictví.

Nezbytnou součástí práce jsou specifika s dobrovolníctvím spojená.

Praktická část je již zaměřena na konkrétní sociální služby a jejich pohled

na dobrovolnictví.
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1 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem práce a též náplní empirické části je zjistit, jaký přínos má dobrovolnictví

pro konkrétní sociální služby v Pardubicích, jaký význam má dobrovolnictví v sociálních

službách podle představitelů těchto služeb a s j akými problémy se v této souvislosti

organizace potýkají.

Pro dosažení hlavního cíle práce musí být zjištěny odpovědi na následující základní

výzkumné otázky (dosažení dílčích cílů):

1. Jaký význam má dobrovolnictví v sociálních službách?

Výzkumná technika: Zpracování hlavních otázek této oblasti v teoretické části

prostřednictvím studia literatury a dalších relevantních zdrojů

2. Jakým způsobem jsou dobrovolníci získáváni?

Výzkumná technika: Studium literatury a dalších relevantních zdrojů, polostrukturovaný

rozhovor s koordinátorem dobrovolnictví služby, či s manažerem služby

3. Jakým způsobem jsou dobrovolníci vzděláváni?

Výzkumná technika: Studium literatury a dalších relevantních zdrojů, polostrukturovaný

rozhovor s koordinátorem dobrovolnictví služby, či s manažerem služby

4. Jaký je význam dobrovolnictví pro organizaci?

Výzkumná technika: Studium literatury a dalších relevantních zdrojů, polostrukturovaný

rozhovor s koordinátorem dobrovolnictví služby, či s manažerem služby

5. Jakým způsobem je vedena administrativa?

Výzkumná technika: Studium literatury a dalších relevantních zdrojů, polostrukturovaný

rozhovor s koordinátorem dobrovolnictví služby, či s manažerem služby

6. Jaká je spolupráce s dalšími organizacemi?

Výzkumná technika: Studium literatury a dalších relevantních zdrojů, polostrukturovaný

rozhovor s koordinátorem dobrovolnictví služby, či s manažerem služby

Podrobnější postup k dosažení těchto cílů, respektive odpovědí na výzkumné otázky, je

popsán v empirické části v kapitole 3.3 Sběr informací a průběh šetření

Pro výzkumnou část práce byla vybrána metoda kvalitativního výzkumu, na jehož

začátku se určují základní výzkumné otázky, které se mohou doplňovat v průběhu
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výzkumu při sběru dat. Zhodnocení vhodnosti zvolené metody je uvedeno v kapitole 3.3

Sběr informací a průběh šetření.

Dle Trousila a Jašíkové (2015, str. 120) se kvalitativní strategie používá buď na počátku

kvantitativního výzkumu, nebo v případě, že nemáme dostatek informací o problému či

neexistuje žádná teorie k dané problematice, na základě které by se daly formulovat

hypotézy a jejich platnost pak ověřit.

V průběhu kvalitativního výzkumu tedy mimo jiné vznikají i nové hypotézy a rozhodnutí,

osoba provádějící výzkum analyzuje jakékoliv informace, které by mohly přispět

k odpovědi na výzkumné otázky. (Hendl, 2005, str. 60)

Kvalitativní výzkum má samozřejmě několik výhod i nevýhod jako například (Hendl,

2005, str. 52):

a) Dobře reaguje na nastalou situaci.

b) Je prováděn v přirozeném prostředí.

c) Může navrhovat nové teorie.

X

a) Výsledky mohou být ovlivněny subjektivním názorem.

b) Výsledky nejsou obecně platné.

c) Sběr dat je časově náročnější.

Kvalitativní výzkum má také několik technik, kterými může být proveden. Jejich výběr

se u kvalitativního výzkumu provádí až po stanovení cílů výzkumu a definování

výzkumných otázek. (Svaříček, Seďová, 2007, str. 142)

Nejčastěji používanou metodou je rozhovor, který byl v této práci pro výzkum také

zvolen. Velký důraz se u dané techniky klade na začátek a konec rozhovoru. Začátek

rozhovoru s neznámou osobou je vždy těžký a je nutné prolomit veškeré bariéry, které

nastaly (rozhovor by měl být veden v partnerské rovině) a také zajistit souhlas

respondenta s nahráváním celého rozhovoru (vysvětlit důvod a zdůraznit anonymitu). Při

ukončení rozhovoru také můžeme získat zpětnou vazbu a díky tomu v příštím rozhovoru


[…]


skupinou a situacemi, které mohou nastat. Cílená spolupráce dobrovolníka se

zkušenějším kolegou neprobíhá nikde, pouze v jedné organizaci se dobrovolník může na

práci zkušenějšího dobrovolníka podívat a v další organizaci o tomto zapojení teprve

přemýšlí. Supervize v podobě, kterou by měla mít, probíhají pouze v jedné organizaci,

a to přímo s vedoucím sociálních služeb. Další organizace přenechala supervizi

na vysílající organizaci, případněji nemají vůbec. Vhodnost supervize pro dobrovolníka

je popsána v teoretické části.

Výzkumná otázka 5 - Jaká je spolupráce s dalšími organizacemi?

Výzkum ukázal, že pokud probíhá spolupráce s vysílající organizací, jde

o organizaci KONEP nebo Dobrovolnické centrum Pardubice a informanti jsou v rámci

této spolupráce spokojeni. Sdílení zkušeností o dobrovolnictví v tuto chvíli neprobíhá.

Avšak otázka ohledně sdílení se stala v jedné z organizací podnětem pro případný vznik

spolupráce alespoň s organizací mající podobnou cílovou skupinu.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký přínos má dobrovolnictví pro konkrétní

sociální služby v Pardubicích, jaký význam má dobrovolnictví v sociálních službách

podle představitelů těchto služeb a s jakými problémy se v této souvislosti organizace

potýkají.

Z výzkumu vyplývá, že význam dobrovolnictví pro organizace je velký.

Bez dobrovolníků by klientům nemohli zajistit některé volnočasové aktivity, které jsou

pro klienty prospěšné. Není možné, aby organizace financovaly další pracovníky, kteří

by měli na starosti pouze tuto oblast a třeba pouze jednoho klienta.

V teoretické části práce v rámci specifik dobrovolnictví byla vymezena pozice

koordinátora dobrovolnictví, která se v rámci výzkumu téměř ve všech organizacích

ukázala jako podstatnou pro práci s dobrovolníky. Stejně tak vysílající organizace, které

v teoretické části popisuji, se ve výzkumné části jeví jako velká pomoc pro organizace

mající dobrovolnický program, jelikož jim odpadne administrativa ohledně smluv,

pojištění a mnohdy i organizace supervizí.

Nej větší problém v rámci dobrovolnictví vidím v malé propagaci. Některé organizace

se potýkají s nedostatkem dobrovolníků, což může být právě z důvodu malé propagace.

Ukázalo se, že organizace používají k propagaci sociální sítě, protože mají nej větší dosah.

Myslím si, že nej lepší propagací by byly cílené přednášky na školách humanitního

zaměření, ať už by šlo o školy střední, vyšší odborné nebo vysoké. Přednášky bych

realizovala jednak formou prezentace o dobrovolnictví jako takovém, tak i konkrétními

příběhy dobrovolníků působících v daných službách. Ti by se buď mohli přímo přednášky

zúčastnit nebo alespoň natočit video, které by pracovníci ve školách pouštěli. Taková

forma prezentace by, dle mého názoru, mohla nové dobrovolníky přilákat nejvíce. I

v teoretické části je tento způsob považován za nej efektivnější.

Druhou věcí, kterou bych změnila, jsou individuální schůzky případně supervize

dobrovolníků. Domnívám se, že pravidelné setkávání dobrovolníků a koordinátorů

dobrovolnictví v případě dlouhodobé spolupráce, by bylo prospěšné pro obě strany, a to

v intervalu jednou za měsíc nejdéle dva měsíce. V mnoha organizacích mají takové

schůzky pouze po domluvě, ale ne vždy chce dobrovolník takovou schůzku iniciovat sám.
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Co se týče supervizí, jak je zmíněno v teoretické části, je pro dobrovolníky velmi důležitá.

U některých forem dobrovolnictví to opravdu není potřeba, ale pokud dobrovolník

pracuje s klienty mající například poruchy chování, měla by být supervize poskytována

alespoň prostřednictvím vysílající organizace. Ne vždy dobrovolník dokáže vyhodnotit

nastalou situaci správně nebo j i nedokáže správně vyřešit. Na supervizích by tyto situace

byly konzultovány.

Posledním a neméně důležitým bodem je spolupráce organizací poskytující

dobrovolnictví mezi sebou. Organizace by mohly sdílet své postřehy a připomínky

vztahující se k dobrovolnictví, což by jim i mohlo ulehčit práci do budoucna. Jeden

z informantů hovořil o vzniku Regionálního dobrovolnického centra, které by právě tyto

organizace mohlo propojovat, to vidím velmi pozitivně a doufám, že se vše podaří podle

plánu.

Myslím si, že dobrovolnictví v České republice už má za sebou určitý kus cesty, která je

také stručně vymezena v teoretické části, přesto však stále v některých oblastech není

dostatek lidí, kteří by trochu svého volného času chtěli dobrovolnictví věnovat.

Proto bych na závěr bych chtěla znovu zmínit, že zejména v této době je dobrovolnictví

neocenitelnou pomocí. Ukazuje se, že věnovat svůj čas lidem, kteří to potřebují, má

možná větší význam, než si lidé dokáží představit, a to i pro dobrovolníky samotné. Proto

by bylo přínosné věnovat více prostoru globální propagaci dobrovolnictví.

Domnívám se, že by bylo dobré udělat výzkum pouze na propagaci dobrovolnictví, a to

v rámci celé republiky, což by pak mohlo přilákat více lidí do dobrovolnických pozic.

Také by mohl být výzkum zaměřen na ty organizace, ve kterých dobrovolnictví není

a zjistit důvody proč. Takovým organizacím by mohly být poskytnuty výsledky tohoto

výzkumu, aby zjistily, jaký přínos dobrovolnictví má. Podnětem pro další výzkum by

mohl být také vznik Regionálního dobrovolnického centra a jeho následné fungování.
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