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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění:
Cílem diplomové práce j e „zjistit, jaký přínos má dobrovolnictví pro
konkrétní sociální služby v Pardubicích, jaký význam má dobrovolnictví v
sociálních službách podle představitelů těchto služeb a s jakými problémy
se v této souvislostí organizace potýkají."
Cíl j e explicitně vymezen v první k a p i t o l e práce. Cíl se pohybuje v
k o n t e x t u sociální p o l i t i k y a sociální práce, avšak není jednoznačný,
r e s p . obsahuje cíle tři. Cíl by měl být specifický a formulovaný
měřitelně ( s p o l u s kritérii měřitelnosti) a také dosažitelný. V tomto
případě by b y l o vhodné cíl f o r m u l o v a t t a k , aby v něm b y l y implicitně
obsaženy zamýšlené tři dílčí cíle.
Téma j e v e l m i aktuální vzhledem k růstu významu p a r t i c i p a c e občanů
v důsledku pandemie C o v i d 19 a s tím souvisejícími změnami ve
společnosti.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli
(cílech) práce.
Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i
s t u d i a . Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně. Přijímá j e spíše
n e k r i t i c k y .
Celá teoretická část j e koherentní a přehledná.
Studující využívá adekvátní odborné prameny, chybí mi však usouvztažnění
řešené p r o b l e m a t i k y se zahraniční zkušeností a také práce se zahraničními
(cizojazyčnými) z d r o j i .
Teoretická část obsahuje shrnutí (kap. 2.6), ze kterého j e patrné, která
východiska j s o u klíčová pro výzkum a jeho i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
S t u d e n t k a s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvalitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a dotazování, r e s p . r o z h o v o r se scénářem.

Metodická část cíl výzkumu neobsahuje, j e n se od k a z u j e na cíl uvedený
v k a p i t o l e 1, t j . z j i s t i t , jaký přínos má dobrovolnictví pro konkrétní
sociální služby v Pardubicích, jaký význam má dobrovolnictví v sociálních
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službách podle představitelů těchto služeb a s jakými problémy se v této
s o u v i s l o s t i organizace potýkají."
S t u d e n t k a s t a n o v u j e pět výzkumných otázek a t o :

• Jaký je význam dobrovolní c tví pro organizaci?
• Jakým způsobem jsou dobrovolníci získáváni?
• Jakým způsobem je vedena administrativa?
• Jakým způsobem jsou dobrovolníci vzděláváni?
• Jaká je spolupráce s dalšími organizacemi?

Tyto dilči výzkumné otázky j s o u dále rozpracované do tazatelských otázek
pro účely r o z h o v o r u (scénář v příloze č. 1 ) .

Bohužel nejsem schopen v y s l e d o v a t vazbu výzkumných otázek č. 2, 3 4 a 5
na cíle práce. Také mě mate, že výzkumná otázka č. 1 (Jaký j e význam
d o b r o v o l n i c t v i p r o o r g a n i z a c i ? ) j e d l e studující zodpovězena v teoretické
části a zároveň j e nedílnou součástí výzkumu a její výsledky j s o u uvedeny
v kap. 3.4.
Výzkumný soubor j e dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením časové
p o s l o u p n o s t i jednotlivých kroků (kap. 3.3), přičemž v této k a p i t o l e
také uvádí r e f l e x i etických r i z i k výzkumu a r e f l e x e r i z i k zvolené
výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu.
Metodická část neobsahuje p o p i s způsobu analýzy získaných d a t .
Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u d l e dílčích výzkumných otázek.
V práci j e jednoznačně oddělena p r e z e n t a c e zjištěných údajů od vlastní
i n t e r p r e t a c e , přesně v s o u l a d u se z v y k l o s t m i kladenými na t e n t o t y p
výzkumu.
Samotná i n t e r p r e t a c e j e pouhé shrnutí výroků informantů (kap. 4 ) .
St u d e n t k a také v r o z p o r u s kvalitativní výzkumnou strategií uvádí
absolutní počty informantů s určitým typem výroků (všichni informanti
shodně odpovídají, pouze dva informanti, téměř všichni informanti),
přičemž s v o j e závěry opírá právě o kvantitativní d a t a .
Zpracování závěrů j e v e l m i jednoduché, a l e v zásadě odpovídá požadavkům
kladeným na sociálně-vědní výzkum na úrovni bakalářského stupně.
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se patrně podařilo n a p l n i t . Závěrečná d i s k u s e , r e s p .
k o n f r o n t a c e výsledků výzkumu s východisky z teoretické části, chybí.
Oceňuji, že studující f o r m u l u j e doporučení pro o r g a n i z a c i v o b l a s t i
komunikaace a propagace.
Studující v závěru k r i t i c k y n e r e f l e k t u j e provedení vlastní analýzy po
stránce instrumentální a n i etické, což dílčím způsobem učinila již
v k a p i t o l e 3.3.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma
citačních odkazů u použité l i t e r a t u r y j e v s o u l a d u s pokynem ředitele ÚSP
č. 1/2018.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociálni práce s přesahem do sociálni
p o l i t i k y , z toho důvodu j s o u výstupy práce využitelné k p r o h l o u b e n i
d i s k u s e k tématu p a r t i c i p a c e občanů na řešeni sociálních problémů.

Další připomínky

Otázky k obhajobě:

Podle jakých kritérii v y h o d n o c u j e t e , že význam d o b r o v o l n i c t v i pro
o r g a n i z a c e j e „velký" a ne třeba „střední", nebo „malý"? Do jaké výzkumné
s t r a t e g i e patři t e n t o způsob hodnoceni?
Z j i s t i l a j s t e ze zjištěných skutečnosti r o z p o r s některým z teoretických
východisek?

Co ze zjištěných skutečnosti považujete za největši přinos?

Celkové zhodnocení práce: C

6. 5. 2021, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta
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